⁶⁸ Lat.: *ecclesie sancti Martini et sancti Appolinaris eius capelle; ecclesiam sancti Martini ... cum capella sancti Appolinaris.*

⁶⁹ Lat.: *ecclesiam sancti Martini ... cum capella sancti Appolinaris.*

⁷⁰ Lat.: *Beati Martini ecclesia; Beati Martini ecclesiam cum Sancti Apolinaris capella; Beati Martini ecclesiam cum Santi Apollinaris capella.*

⁷¹ Lat.: *ecclesia Sancti Martini et Sancti Apollinaris; ecclesiam Sancti Martini; prephantam ecclesiam cum capella Sancti Apollinaris; Sancti Martini ecclesia; ecclesia Sancti Martini; Sancti Martini ecclesiam cum Sancti Apollinaris capella.*

⁷² Lat.: *ecclesia Sancti Martini et Sancti Apollinaris; ecclesiarum Sancti Martini et Sancti Appollenaris.*

⁷³ Lat.: *dominum Nicolaum, priorem monasterii Sancti Appollenaris.*

⁷⁴ Lat.: *priorem et monasterium Sancti Appolinaris; dompno Morando, priori Sancti Appolinaris ... et Sancti Martini ... monasterium sancti predicti cum Sancto Martino.*

⁷⁵ Lat.: *Morando, priore Sancti Appollenaris insule Vegle.*

⁷⁶ Lat.: *ecclesiarum ... Sanctorum Martini, Appollenaris ...*

⁷⁷ Lat.: *prioratum ... et Sancti Martini, cum capella Sancti Apollinaris; ad ministrandum prioratum predictum Sancti Martini, cum capella Sancti Apollinaris ...*

Zaključak

Obrađeni izvori o prošlosti krčkih sakralnih objekata Sv. Martina i Sv. Apolinara donose nam nove spoznaje, ali također ima još neriješenih, spornih pitanja u historiografskom smislu. Kako su ovdje obrađivani samo latinski izvori, zadatak i dalje ostaje istu metodu primijeniti na one hrvatske glagoljaške provenijencije te na dokumente pisane talijanskim jezikom. Dosadašnja povjesna istraživanja skromnijih su rezultata, dok ona arheološka uopće nisu poduzeta. Iz toga proizlazi uvjetovanost konačnih tumačenja i davanja konačnih odgovora na pitanje iz povijesti dva spomenuta zdanja. Konstatirati, dakle, možemo da je u razdoblju od 1153. pa do 1300. godine postojala crkva sv. Martina s kapelom sv. Apolinara, kasnije samostan sv. Apolinara s crkvom sv. Martina. Danas od tih lokaliteta u fizičkom pogledu imamo vrlo oskudne ostatke. U istaživanom razdoblju benediktinski je red, dakle, djelovao na Krku dolazeći, međutim, i u konfrontacije s lokalnim pučanstvom, mahom Slavenima. O liturgijskom jeziku upotrebljavanom u samostanu sv. Apolinara teško nam je bilo što reći iz razloga što u ispravama o tome nema riječi. Međutim, spomenimo da samostan sv. Nikole u Omišlju (u kojem su većinom boravili benediktinci slavenskog podrijetla) godine 1252. dobiva od pape Inocenta IV. pravo glagoljanja, dakle upotrebe slavenskog bogoslužja i glagoljskog pisma, dok takvo što za samostan sv. Apolinara, u nedostatku konkretnih dokaza, možemo samo prepostavljati. Postojanje ovoga samostana dokazuje da je to područje bilo naseljeno i prije 15. stoljeća, što pobija teze da je ono nastanjeno tek u 15. stoljeću – naime, ono jest tada masovno nastanjeno kada je i prozvano Dubašnicom, ali je i prije tu živjelo nešto stanovništva – to su u krajnjem slučaju sami benediktinci.